die ac nocte hymnos 
lingua theutonica decantant, quarum si qua redire ad peccatimi comprehensa 
fuerit, in Danubium praecipitatur. Sed agunt ibi püdicam sanctamque uitam : 
rarus de his sermo malus auditur. Schola quoque hic est liberalium  artium ас 
theologiae et. iuris pontificii, noua, lamen et ab Vrbano sexto p a p a  concessa. M a
gnus studentium numerus eo per flu ii ex V ngaria et A lm aniae p a  elibus superioribus. 
D uos hic claruiśse conrperlum habeo pracstantes theologos, H enricum de Tlassia, 
qui P arisiis  edoctus hue in principio un iuersitatis àduqlau it, prim usque cathedram  
rexit ac p lurim a uolumina notatu d igna conscripsit. A lte r  J u it N icolaus de Dinlcel- 
spuhel Sueuus, uiia bona et doctrina multa clarus, cuius sermones hodie avide a 
doctis leguntur. E st et Ule. hodie Thomas H aselbach non incèlebratus theologus, 
quem scribere historias non inutiles aiunt, cuius ego doctrinam  laudarem., n isi duos 
et uiginti annos E saiae primum capitulum legisset, ncque adhuc a d  calcem uenisset. 
M axim um  autem huius g im nasii uitium est, quod nimis diutinam  operam. in dialéctica  
nimiumque temporis in re non m agni fru c tu s  terunt. Qui m agisterii artium  titulo 
decorantur, hac una in arte maxime examinantur. Caeterum ncque musicete, ncque 
rhetoricae, ncque arithmeticae curam gerunt, quamuis metra quaedam et epistolas ab 
aliis editas imperite exhibentem magistrandum compellanl. O ratoria  et Poetica, apud  
eos penitus incognita, quibus omne studium in elenchis est uanisque cauillationibus, 
so lid i haiid quaqudm multum. Qui libros A risto te lis et aliorum  philosophorum ha- 
beant, raros inuenies; commentariis plerumque utuntur. Caeterum studentes ipsi-uo- 
luptati operam praebent, nini cibique auidi. F auci emergimi cheti ncque sub censura 
tenentur, die noctuque uagantur magnasque ciuibus molestias inferunt. A d  haec mu- 
lierum procacitàs mentes eorum alienai. Ciuitatis populus quinquaginta millium  
communicantium ereditar. Consulatus octo et deccm uirorum eligitur. Turn 
iudex, qui iure redd undo praeest, deinde magister ciuium, qui curam ciuitatis 
gerit. Hos princeps assumit, quos in ciuitate sibi fideliores arbitratili’, atque ab 
eis iusiurandum exigit. Magistratus alii nulli sunt, nisi qui nini exigunt uecti- 
gal. Ad illos omnia referuntur, quorum potestas annua est. Incredibile uideri 
potest, quot per dies singulos in ciuitatem uictualia ingeruntur: onorimi atque 
cancrorum multae quadrigae adueniunt: pistus pañis, carnes, pisces, uolatilia sine 
numero afferuntiir: ubi aduesperascit, n ihil uenale ex his inuenies. Yindemia 
bis ad quadraginta dies protenditur, nullo non die trecenti currus onusti nino 
bis terque inferuntur. Ducentos et m ille equos in dies ad opus uindemiarum 
exercent. E x u illis praeterea ad festum usque Martini libertas omnibus est uinum 
in urbem redigere. Incredibile dictu est, quanta uis inducatur n in i, quod uel 
Yiennae bibitur uel ad extráñeos per Danubium contra cursiim aque magno la 
bore mittitur. Ex nino, quod Yiennae uenditur minutím, decimus denarius prin
cipi cedit: ea res auri duodecim m illia quotannis ad cameram dèfert: in  reliquum 
parimi oneris ciuibus inest. Caeterum in tanta et tam nobili ciuitate multa enor
mia sunt, die noctuque rixae ad modum praelii gem utili’ : mmc artifices aduersus 
studentes, nunc curiales in artifices, nunc isti opifices aduersus alios arma sumunt. 
Rara celebritas absque homicidio peragitur. Frequentes caedes committuntur. 
Vbi rixa est, non sunt, qui diuidant contendentes, ñeque magistratus ,ñeque prin
ceps custodiam, ut par esset, ad tanta mala adhibent. Yinum domi íiendere ni
h il extimationi officit: omnes tere cines uinarias tabernas colunt, stubas calefa- 
ciúnt, coquinam instruiint, bibulos et meretrices .accersiunt, hisque cibi aliquid
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cocti gratis praebent, ut amplius bibant, secl minorem mensuram dant. Plebs 
uentri dedita, uorax, quicquid hebdómada manu quaesiuit, id festo die totum ab- 
sumit : lacerimi et incompositum imlgus ; meretricum maximus numerus : raro 
mulier est uno contenta diro. Nobiles ubi ad ciu'es ueuiunt, uxores eorum ad 
colloquium secretimi trahunt; uiri allato nino domo abeunt ceduntque nobili bus, 
plurimaeque puellae patribus inscitiis uiros sibi delegunt: uiduae intra tempora 
luctus ex arbitrio suo nubunt. Fauci in ciuitate sunt, quorum prauos uicinia 
norit: rarae familiae uetustae, aduenae aut inquilini fere omnes. Mercatores di
lutes senio confecti puellas in  matrimonium ducunt easque breui dimittunt uiduas : 
illae inter familiares domésticos, cum quibus saepe cdnsuetuclinem adulterii ha- 
buerunt, iuuenes uiros accipiunt; ita quia heri pauper, hodie diues inuenitur. 
Contra quoque hi superuiuentes uxores alias accipiunt resque per circulum duci- 
tur. Raro filius patri succedit. Lex apud eos est, quae superuiuenti coniugi 
partem defuncti bonorum mediam tribuit. Testamenta libera sunt: ita et uiri 
uxoribus et uxores. uiris bona testantur : captatores haereditatum multi, qui seni- 
bus blandientes scribi haeredes sese curant. Aiunt et mulier es esse admodum 
multas, quae uiros graues uxoribus uerieno auferunt. Constat saepe a nobilibus 
caesos esse eines, qui uxores suas nerbo terruerunt, quibus amatores in  curia 
fuerunt. Yitiunt praeterea sine u lla scripta lege. Mores aiunt se tenere uetustos, 
quos saepe ad smini sensum nel adducunt uel interpretantur. Jus admodum 
ueiiale est: qui possunt, sine poena peccant. Pauperes atque amitos nudos indi
cia plectimt. Juramenta, quae publica sunt, tenaciter obseruant; quoti negari 
iiiratdm potest, nullam nini habet. Mutuum dantes ad tempus si quid detrimenti 
tulerint, elapso termino iureiurando, quam summam uolunt, extimant, maximoque 
damno debitores afficiunt. P ignora, quae mutui causa dan tur, si quid affermit,, 
non extimant usuras. Excommuniòationcs tantum timent, quantum infamant, ut 
damno temporali sunt. Furta, quae apud furem inueniuntur, indici cedunt. Ad 
haec festa parum religiose colunt. Carnes omni festo uenduntur. Aurigiae nullo 
uacant die. In Austria reliqua multa oppida sunt, nullum autem magni nominis. 
Barones multi potentes et nobiles, .et inter quos primum dignitatis locum obtineiít 
Schaumburgenses et Maitburgenses comités : opibus autem superare creduntur de 
Vualsae, de Licchtenstein, de Puchan; пес parum habent nomen Puttondorffer, 
Staremberger, Eberstorffcr, Eckertzauer, Hohenberger et alii quam plures. Eytzin- 
ger, licet nouissimi sint, potentia tarnen hodie et autoritate inter primos hab en tur. 
Monasteria quam plurima sunt et magna et ditia. Ecclesiae praeterea cathedra- 
ics Snlzburgensis, Patauiensis, Ratisponensis, Frisingensis latissimas possessiones 
in Austria castellaque plura possident ac domos egregias, quas inhabitant: sunt 
enim omnes consiliarii ducum Austriae, hosque ueluti maiores honorant. Sine 
bellum gerere sine curiam laetabundi habere uelint Austriae duces, et praelatos 
et proceres ueluti reges in comitątu habent. A e n e a e  S y l v i i  P i i  Pontificis 
epistolarum liber in  eiusdem Opp., quae extant, omnib. (Basil. 1571. fol.) 
Epist. CLXY. p. 718— 720.